
 1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ № 24» 

муниципального образования «Город Ижевск» 

 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2018  №308 

  П.1 
Об утверждении и введении в действие ло-

кального нормативного акта «Положение о 

структуре управления Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учрежде-

ния «Информационно-технологический ли-

цей №24»   

 

В соответствии с Законом «Об образовании в РФ», с Уставом МБОУ «ИТ- лицей №24» и 

в связи с перераспределением функциональных обязанностей между работниками с целью при-

ведения содержания локального нормативного акта в соответствие с действующим законода-

тельством и фактической деятельностью образовательной организации  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить локальный нормативный акт «Положение о структуре управления Муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический 

лицей №24», приложение №1; 

2. Признать утратившим силу локальный нормативный акт «Положение о структуре Муни-

ципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический 

лицей №24», утвержденный и введенный в действие приказом директора МБОУ «ИТ- лицей 

№24» от 16.01.2017 года №12 п.2; 

3. Локальный нормативный акт «Положение о структуре управления Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей 

№24» ввести в действие со дня утверждения, т.е. с 31.08.2018 года на срок действия норматив-

ных документов, в соответствии с которыми разработан;  

4. Мельниковой И.А., заместителю директора, руководителю отдела управления развитием, 

обеспечить контроль исполнения работниками МБОУ «ИТ- лицей №24» локального норматив-

ного акта «Положение о структуре управления Муниципального бюджетного общеобразова-

тельного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Основание: решение педагогического совета от 28.08.2018 года, протокол №12. 

 

 

Директор МБОУ «ИТ- лицей №24»                                                                     О.М. Грудцина 

 

 



 2 

Приложение №1 к приказу директора МБОУ 

«ИТ- лицей №24» от 31.08.2018 №308 п.1 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 
ПРИНЯТО 
на заседании педагогического совета 

МБОУ «ИТ- лицей №24» 
от 28.08.2018 года, протокол №12 

УТВЕРЖДАЮ 
Директор МБОУ «ИТ- лицей №24» 
 _______________ О.М. Грудцина 

31.08.2018 г. 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТРУКТУРЕ УПРАВЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ  

«ИНФОРМАЦИОННО-ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ЛИЦЕЙ №24» 

 

 

 

 
Утверждено и введено в действие приказом ди-

ректора МБОУ «ИТ- лицей №24» от 31.08.2018 

года №308 п.1 

г. Ижевск 

2018 



 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Настоящее Положение о структуре управления Муниципального бюджетного об-

щеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» (далее – 

Положение) разработано в соответствии с: 

1.1.1. Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации», 

1.1.2. Уставом Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Информационно-технологический лицей №24» (далее – Устав лицея), 

1.1.3. Локальными нормативными актами Муниципального бюджетного общеоб-

разовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» (далее – 

локальные нормативные акты); 

и определяет структуру управления Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24» (далее – Структура управле-

ния лицея). 

1.2. Структура управления лицея – система взаимосвязанных управленческих единиц, 

выполняющих характерные только для них функции, цели, задачи и имеющие в связи с 

этим права и обязанности в соответствии с Уставом лицея, должностными обязанностями, 

правилами внутреннего трудового распорядка и другими локальными нормативными ак-

тами к Уставу лицея. 

1.3. Управление Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Информационно-технологический лицей №24» (далее – Лицей) строится на принципах 

единоначалия и коллегиальности. 

1.4. Структура управления лицея является пятиуровневой. 

1.5. Первый уровень в структуре управления занимают директор Лицея и полномочные 

коллегиальные органы - Конференция участников образовательных отношений, Совет 

Лицея.  

Субъекты управления первого уровня обеспечивают единство управляющей систе-

мы в целом, определяют стратегическое направление развития Лицея. 

1.6. Второй уровень представлен: 

1.6.1. Полномочными коллегиальными органами: 

1.6.1.1. Попечительским советом, 

1.6.1.2. Общим собранием трудового коллектива, 

1.6.1.3. Педагогическим советом, 

1.6.2. Органами управления, созданными по инициативе участников образова-

тельных отношений в целях учета их мнения по вопросам управления Лицеем и при 

принятии Локальных нормативных актов лицея, затрагивающих их права и законные 

интересы: 

1.6.2.1. Советы родителей – родительские комитеты классных коллективов; 

1.6.2.2. Совет отцов; 

1.6.2.3. Совет обучающихся – Детский Парламент; 

1.6.2.4. Профессиональный союз работников Лицея; 

1.6.3. Комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений; 

1.6.4. Совещанием при директоре; 

Структура, порядок формирования, сроки полномочий и компетенция органов 

управления, созданных по инициативе участников образовательных отношений, порядок 

принятия ими решений и выступления от имени Лицея устанавливаются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Уставом лицея и локальными нормативными 



 

актами, утвержденными приказом директора МБОУ «ИТ- лицей №24» и внесенными в 

Реестр локальных нормативных актов лицея: 

 Положение о Совете обучающихся – Детском Парламенте Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический 

лицей № 24»; 

 Положение о детских общественных организациях (объединениях) и (или) 

движениях Муниципального общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24»; 

 Положение о Совете родителей - родительском комитете классного коллек-

тива Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информаци-

онно-технологический лицей №24»; 

 Положение о Совете отцов Муниципального общеобразовательного учре-

ждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

Второй уровень управления реализует принцип демократии в управлении Лицеем и 

содействует привлечению заинтересованных участников образовательных отношений к 

активной постановке и решению практических вопросов жизни Лицея. 

1.7. Третий уровень представлен отделами: 

1.7.1. Отделом образования, 

1.7.2. Отделом управления развитием, 

1.7.3. Отделом финансового и материально-технического обеспечения, 

1.7.4. Отделом воспитания и социализации личности, 

1.7.5. Отделом безопасности. 

Третий уровень обеспечивает осуществление опосредованного руководства лицей-

ской системой в соответствии с заданными целями, Программой развития и ожидаемыми 

результатами. Тем самым директор Лицея добивается тактического воплощения стратеги-

ческих целей, задач и прогнозов. 

1.8. Четвертый уровень – уровень руководителей центров, групп, объединений. Это 

уровень управления деятельностью, обеспечивающей социально-педагогическое сопро-

вождение и поддержку образовательной деятельности. Центры, группы и объединения 

входят в состав отделов Лицея; 

1.9. Пятый уровень представлен участниками образовательных отношений (обучаю-

щимися, родителями (законными представителями) и педагогическими работниками), ко-

торые выполняют организационно-управленческие функции, взаимодействуя с органами 

управления Лицея. 

1.10. Непосредственное управление Лицеем на принципах единоначалия осуществляет 

директор Лицея. В своей деятельности он опирается на полномочные коллегиальные ор-
ганы управления, Советы, Центры, Отделы и др.; 

1.11. Орган – общественная форма управления Лицеем, которая создается в соответ-
ствии с Уставом лицея; 

1.12. Коллегиальные органы – это управленческие единицы, все члены которых включе-

ны в управленческую деятельность и в процесс выработки и принятия управленческих 
решений 

1.13. Совет - выборный представительный орган; 

1.14. Отдел - структурная управленческая единица Лицея, руководитель которой органи-
зационно подчиняется директору Лицея, и регулирует, координирует, контролирует и со-

держательно оценивает результаты деятельности структур, входящих в Отдел; 

1.15. Центр (сектор) – структурная управленческая единица Отдела, занимающаяся 

определенными направлениями деятельности: информационным, инновационным, граж-
данско–патриотическим, финансового и материально-технического обеспечения, соци-



 

альной защиты и др.; 

1.16. Структурная управленческая единица - официально выделенная часть учреждения 
вместе с относящимися к ней работниками, выполняющими установленный круг обязан-

ностей и отвечающих за выполнение возложенных на них задач. 

1.17. Настоящее Положение: 

1.17.1. Является локальным нормативным актом, регламентирующим деятельность 

Лицея в организационно - управленческой сфере в части управления образователь-

ной организацией; 

1.17.2. Рассматривается на педагогическом совете, принимается на Совете Лицея и 

утверждается директором Лицея; 

1.17.3. Вступает в силу со дня его утверждения и действует неограниченный срок; 

1.17.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются приказом 

директора Лицея. 

2. УЧРЕДИТЕЛЬ И ДИРЕКТОР ЛИЦЕЯ 

2.1. Учредителем Лицея является муниципальное образование «Город Ижевск», в лице 

Администрации города Ижевска (далее - Учредитель лицея); 

2.2. Функции и полномочия Учредителя лицея от имени Администрации города Ижев-

ска осуществляет Управление образования Администрации города Ижевска (далее - 

Уполномоченный орган Учредителя лицея), за исключением полномочий, установленных 

Уставом города Ижевска, Решениями Городской думы города Ижевска; 

2.3. Полномочия Учредителя лицея и Уполномоченного органа Учредителя лицея 

предусмотрены действующим законодательством и Уставом лицея; 

2.4. Единоличным исполнительным органом Лицея является директор, который осу-

ществляет текущее руководство деятельностью Лицея. Директора назначает и освобожда-

ет от должности Учредитель лицея. 

Директор лицея действует на основании приказа о назначении на должность или 

трудового договора, заключенного с ним Уполномоченным органом Учредителя лицея.  

2.5. Директор Лицея несет ответственность перед Учредителем лицея, 

Уполномоченным органом Учредителя лицея в соответствии с законодательством, 

Уставом лицея и заключенным с ним трудовым договором. 

2.6. Директор Лицея: 

2.6.1. Действует от имени Лицея без доверенности;  

2.6.2. Добросовестно и разумно представляет интересы Лицея на территории 

Российской Федерации и за ее пределами; 

2.6.3. Совершает сделки от имени Лицея; 

2.6.4. Выдает доверенности от имени Лицея;  

2.6.5. Составляет штатное расписание Лицея и регламентирующие деятельность 

Лицея внутренние документы; 

2.6.6. В пределах своей компетенции издает приказы и другие акты;  

2.6.7. Осуществляет права и несет обязанности работодателя для работников 

Лицея; 

2.6.8. Осуществляет иные полномочия, предусмотренные законодательством, 

трудовым договором и Уставом лицея. 

2.7. Директор Лицея назначает своих заместителей, самостоятельно определяет их 

компетенцию. Заместители директора действуют от имени Лицея, представляют его в 

государственных органах, в других организациях, совершают сделки и иные юридические 



 

действия в пределах полномочий, предусмотренных доверенностями, выдаваемыми 

директором Лицея; 

2.8. Должностные обязанности директора Лицея не могут исполняться по 

совместительству. Совмещение должности директора Лицея с другими руководящими 

должностями (кроме научного и научно-методического руководства) внутри или вне 

Лицея не разрешается. 

2.9. Полномочия и ответственность директора Лицея: 

2.9.1. Действует от имени Лицея без доверенности в государственных, 

муниципальных органах и общественных органах, отечественных и зарубежных 

организациях; 

2.9.2. Издает приказы и распоряжения, обязательные для исполнения всеми 

работниками и обучающимися Лицея; 

2.9.3. Разрабатывает и утверждает структуру Лицея, штатное расписание, графики 

работы и расписание занятий; 

2.9.4. Заключает договоры, в том числе трудовые;  

2.9.5. Выдает доверенности; 

2.9.6. Пользуется правом распоряжения имуществом и средствами Лицея в 

пределах, установленных законодательством, Учредителем лицея и Уставом лицея; 

2.9.7. Устанавливает надбавки и доплаты к должностным окладам работников 

Лицея, поощряет работников и налагает взыскания; 

2.9.8. Распределяет обязанности между работниками Лицея, утверждает 

должностные инструкции; 

2.9.9. Распределяет учебную нагрузку; 

2.9.10. Возглавляет Педагогический совет Лицея; 

2.9.11. Руководит деятельностью Совета безопасности. Структура, порядок 

формирования, срок полномочий и компетенция Совета безопасности, порядок 

принятия ими решений устанавливаются локальным нормативным актом лицея; 

2.9.12. Приостанавливает выполнение решений коллегиальных органов управления 

или накладывает вето на их решения, противоречащие законодательству, Уставу и 

(или) иным локальным нормативным актам 

2.9.13. Решает иные вопросы, которые не составляют исключительную 

компетенцию коллегиальных органов управления Лицеем, определенную Уставом 

лицея. 

2.10. Совещание при директоре
1 

2.10.1. Совещание при директоре - это структурная управленческая единица модели 

управляющей системы Лицея, оперативный орган управления образовательной дея-

тельностью Лицея, одна из форм единоначалия; 

2.10.2. Основной целью Совещания при директоре является повышение качества и 

оперативности управленческих решений актуальных проблем осуществления образо-

вательной деятельности; 

2.10.3. Главными задачами Совещания при директоре являются: осуществление кон-

троля исполнения законодательства в области образования, за выполнением приказов 

директора Лицея, выявление отрицательных и положительных тенденций в организа-

ции образовательной деятельности и разработка на этой основе предложений по его 

                                                      
1
 Деятельность “Совещания при директоре» регламентирована локальным нормативным актом «Положе-

ние о совещании при директоре Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «ИТ- 

лицей №24», утвержденным приказом директора МБОУ «ИТ- лицей №24»  

 



 

совершенствованию, анализ эффективности результатов деятельности педагогических 

работников; 

2.10.4. В состав Совещания при директоре входят: директор Лицея, руководители 

отделов, заместители директора, методисты; 

2.10.5. Совещания при директоре проводятся еженедельно в соответствии с планом 

работы Лицея. Тематика совещаний планируется один раз в год, регулировка (внесение 

изменений в тематику Совещаний при директоре) – по мере необходимости. 

3. ВЫСШИЙ КОЛЛЕГИАЛЬНЫЙ ОРГАН УПРАВЛЕНИЯ ЛИЦЕЯ 

3.1. Высшим органом коллегиального управления всех категорий участников 

образовательных отношений (педагогических и руководящих работников, обучающихся и 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся является 

Конференция участников образовательных отношений (далее – Конференция), которая 

функционирует в целях реализации законного права участников образовательных 

отношений на участие в управлении Лицеем; 

3.2. Конференция имеет исполнительный орган – Совет Лицея; 

3.3. Конференция созывается не реже одного раза в три года и проводится согласно 

регламенту, определенному Положением о Конференции участников образовательных 

отношений. Повестка Конференции обнародуется за 1 месяц до даты ее проведения в 

доступной форме (доводится до сведения всех участников образовательных отношений) 

для ознакомления и внесения предложений по ее изменению, дополнению. Окончательная 

повестка принимается делегатами в начале работы Конференции; 

3.4. Место и дата проведения очередной Конференции определяется Советом Лицея по 

согласованию с директором Лицея. План проведения Конференции может 

предусматривать проведение пленарного заседания, работы в секциях, другие формы 

проведения; 

3.5. Структура, порядок формирования, сроки полномочий и компетенция 

Конференции и Совета Лицея, порядок принятия ими решений и выступления от имени 

Лицея устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

Уставом лицея и локальными нормативными актами, утвержденными приказом директора 

МБОУ «ИТ- лицей №24» и внесенными в Реестр локальных нормативных актов лицея: 

3.5.1. Положение о Конференции участников образовательных отношений Муни-

ципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24»; 

3.5.2. Положение о Совете Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

4. ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩИЕ КОЛЛЕГИАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ 

УПРАВЛЕНИЯ ЛИЦЕЕМ 

4.1. К постоянно действующим коллегиальным органам управления Лицеем относятся 

Общее собрание трудового коллектива и педагогический совет. В Лицее могут 

формироваться и действовать другие коллегиальные органы управления, в том числе - 

Попечительский совет из благотворителей, родителей (законных представителей), 

работников Лицея, других заинтересованных лиц. В соответствии с законодательством о 

некоммерческих организациях Попечительский совет может быть зарегистрирован в 

качестве некоммерческой организации с правами юридического лица; 

4.2. Общее собрание трудового коллектива Лицея – постоянно действующий 

коллегиальный орган управления, образуемый всеми работниками Лицея, работающими в 

Лицее по основному месту работы. В состав Общего собрания трудового коллектива 



 

Лицея не входят работники, осуществляющие трудовую деятельность на условиях 

совместительства; 

4.2.1. Для решения вопросов, затрагивающих законные интересы работников Ли-

цея, на Общее собрание трудового коллектива могут приглашаться представители 

профессионального союза работников Лицея, представители Учредителя лицея, члены 

коллегиальных органов управления Лицеем, работники, осуществляющие трудовую 

деятельность на условиях совместительства и другие представители; 

4.2.2. Общие собрания трудового коллектива Лицея созывается по мере надобности, 

но не реже 2 раз в год. Общее собрание трудового коллектива Лицея может собираться 

по инициативе не менее четверти членов Общего собрания трудового коллектива, ди-

ректора и (или) коллегиальных органов управления Лицеем; 

4.2.3. Структура, порядок формирования, сроки полномочий и компетенция Общего 

собрания трудового коллектива, порядок принятия им решений и выступления от име-

ни Лицея устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции, Уставом лицея и Положением об общем собрании трудового коллектива Муници-

пального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24» - локальным нормативным актом, утвержденным прика-

зом директора МБОУ «ИТ- лицей №24» и внесенным в Реестр локальных норматив-

ных актов лицея,  

4.3. Педагогический совет является постоянно действующим органом коллегиального 

управления Лицея, осуществляющим общее руководство образовательной деятельностью; 

4.3.1. Педагогический совет образуют все педагогические работники Лицея, осу-

ществляющие в Лицее педагогическую деятельность и состоящие с Лицеем в трудовых 

отношениях, в том числе работники, осуществляющие педагогическую деятельность в 

Лицее по совместительству; 

4.3.2. В состав Педагогического совета по решению Педагогического совета кроме 

педагогических работников Учреждения могут входить медицинский работник, пред-

седатель Попечительского совета и другие представители органов управления Лицея; 

4.3.3. Для решения вопросов, затрагивающих законные интересы обучающихся, на 

заседания Педагогического совета могут приглашаться сами обучающиеся, родители 

обучающихся (законные представители), которые участвуют в работе Педагогического 

совета с правом совещательного голоса и участия в голосовании не принимают; 

4.3.4. Педагогический совет при необходимости может создавать временные комис-

сии, инициативные творческие группы по актуальным вопросам образовательной дея-

тельности Лицея, привлекать к их работе компетентных лиц; 

4.3.5. Полномочия Педагогического совета не могут быть делегированы другому 

коллегиальному органу управления Лицея, в том числе – директору Лицея; 

4.3.6. Педагогический совет осуществляет свою работу по плану, являющемуся со-

ставной частью плана работы Лицея, в течение всего учебного года. Заседания Педаго-

гического совета проводятся не реже 4 раз в течение учебного года. Внеочередные за-

седания Педагогического совета проводятся по требованию не менее одной трети пе-

дагогических работников Лицея. Работой Педагогического совета руководит директор 

Лицея; 

4.3.7. Структура, порядок формирования, сроки полномочий и компетенция Педа-

гогического совета, порядок принятия им решений и выступления от имени Лицея 

устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом 

лицея и Положением о педагогическом совете Муниципального бюджетного общеоб-

разовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24» - локаль-

ным нормативным актом, утвержденным приказом директора МБОУ «ИТ- лицей №24» 

и внесенным в Реестр локальных нормативных актов лицея; 



 

5. СТРУКТУРНЫЕ УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ ЕДИНИЦЫЛИЦЕЯ,  

ФУНКЦИИ И КОМПЕТЕНЦИИ  

5.1. В Лицее в соответствии с приказом директора «Об утверждении структуры 

управления МБОУ «ИТ- лицей №24» сформированы Отделы – структурные 

управленческие единицы.  

5.2. Руководство деятельностью Отдела, как правило, обеспечивают заместители 

директора или главный бухгалтер; 

5.3. Организация деятельности Отдела осуществляется по принятому на календарный 

год плану, включенному в общий план работы Лицея на текущий календарный год; 

5.4. Организационной формой работы Отдела являются заседания. Заседания Отдела 

проводятся руководителем Отдела по мере надобности, но не реже одного раза в месяц; 

5.5. Отделы и Центры Лицея: 

5.5.1. В состав Отдела образования входят: 

5.5.1.1. Центр мониторинга и оценки качества образования, в рамках которого действуют 

структурные единицы, отвечающие за: 

5.5.1.1.1. АИС «Мониторинг качества образования»; 

5.5.1.1.2. Всероссийские проверочные работы (ВПР); 

5.5.1.1.3. Государственная итоговая и промежуточная аттестация; 

5.5.1.2. Центр формирования контингента обучающихся 

5.5.1.3. Центр психолого-педагогического сопровождения образовательного 

процесса, коррекционной работы и здоровьесбережения; 

5.5.1.3.1. Инклюзивное образование; 

5.5.1.3.2. Психопрофилактика; 

5.5.1.3.3. Питание обучающихся; 

5.5.2. В состав Отдела управления развитием входят: 

5.5.2.1. Центр инноваций, который включает в себя: 

5.5.2.1.1. Экспертный совет; 

5.5.2.1.2. Национальный проект «Развитие образования»; 

5.5.2.1.3. Школа компетенций; 

5.5.2.1.4. Проект «IT-вектор образования»; 

5.5.2.1.5. Олимпиады, научно-практические конференции, чтения, конкурсы; 

5.5.2.2. Центр учебно-методического обеспечения, в который входят: 

5.5.2.2.1. Научно-методический совет; 

5.5.2.2.2. Методические объединения; 

5.5.2.2.3. Годичные команды, творческие группы учителей, педагогические 

сообщества; 

5.5.2.3. Информационно-библиотечный центр; 

5.5.2.3.1. АИБС «ИРБИС»; 

5.5.2.3.2. АИС «Заказ учебников для образовательных организаций»; 

5.5.2.4. Центр образовательной робототехники; 

5.5.2.5. Центр электронного обучения: 

5.5.2.5.1. Цифровые образовательные ресурсы; 

5.5.2.5.2. Образовательная модель «1 ученик: 1 компьютер»; 



 

5.5.2.6. Центр технической поддержки 

5.5.2.6.1. АИС «Электронная школа»; 

5.5.2.6.2. Официальный сайт; 

5.5.2.6.3. Офис 365; 

5.5.3. Отдел финансового и материально-технического обеспечения включает в себя 

бухгалтерию и занимается вопросами: 

5.5.3.1. Бухгалтерию; 

5.5.3.1.1. Архив. Делопроизводство; 

5.5.3.2. Целевой маркетинг; 

5.5.3.2.1. Платных образовательных услуг; 

5.5.4. В состав Отдела воспитания и социализации личности входят: 

5.5.4.1. Центр гражданско-патриотического воспитания. Музей, 

5.5.4.2. Центр ученического самоуправления, 

5.5.4.3. Центр русской культуры, 

5.5.4.4. Центр социальной защиты, который включает в себя: 

5.5.4.4.1. Совет профилактики, 

5.5.4.4.2. Общественный наркологический пост, 

5.5.4.4.3. Центр медиации, 

5.5.4.4.4. Комиссию по социальной поддержке обучающихся; 

5.5.4.5. Центр дополнительного образования детей; 

5.5.4.6. Методическое объединение классных руководителей, 

5.5.5. В состав Отдела безопасности входят: 

5.5.5.1. : Совет безопасности, в состав которого входят: 

5.5.5.1.1. Комиссия по охране труда и соблюдению правил техники 

безопасности; 

5.5.5.1.2. Антитеррористическую комиссия, 

5.5.5.1.3. Комиссия по внешнему осмотру зданий и территории МБОУ «ИТ- 

лицей №24»; 

5.5.5.1.4. Комиссия по защите персональных данных; 

5.5.5.1.5. Пожарно-техническая комиссия; 

5.5.5.1.6. Комиссия по обеспечению информационной безопасности; 

5.5.5.2. Центр по безопасности дорожного движения; 

5.5.5.3. Центр по работе с кадрами, который включает в себя: 

5.5.5.3.1. Аттестационную комиссию; 

5.5.5.3.2. Школу молодого учителя; 

5.6. Структура, порядок формирования, сроки полномочий и компетенции Отделов, 

порядок принятия ими решений и выступления от имени Лицея устанавливаются в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными 

актами, утвержденными приказом директора МБОУ «ИТ- лицей №24» и внесенными в 

Реестр локальных нормативных актов лицея: 

5.6.1. Положение об отделе образования Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

5.6.2. Положение об отделе управления развитием Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 



 

5.6.3. Положение об отделе финансового и материально-технического обеспечения 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-

технологический лицей №24»; 

5.6.4. Положение об отделе воспитания и социализации личности Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Информационно-технологический 

лицей №24»; 

5.6.5. Положение об отделе безопасности Муниципального бюджетного общеобра-

зовательного учреждения «Информационно-технологический лицей №24»; 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. В современном мире вместе с ростом влияния человеческого капитала 

увеличивается значение образования как важнейшего фактора формирования нового 

качества общества; 

6.2. Управление образовательной организацией в современных условиях - сложный 

процесс, слагаемыми которого являются правильный выбор целей и задач, изучение и 

глубокий анализ достигнутого уровня образовательной деятельности, система 

рационального планирования, организация деятельности ученического и педагогического 

коллективов, выбор оптимальных путей для повышения уровня качества образования, 

эффективный контроль; 

6.3. Целью управленческой деятельности в Лицее является создание условий для 

обеспечения открытости и доступности общего образования, для реализации каждым 

ребенком права на получение образования с учетом его склонностей и возможностей; 

6.4. Управление Лицеем - особая деятельность, в которой ее субъекты путем анализа, 

мотивации, планирования, организации, руководства и контроля обеспечивают 

организованность совместной деятельности участников образовательных отношений и ее 

направленность на достижение образовательных целей и целей развития Лицея; 

6.5. Структура управления Лицеем определена схемой управления МБОУ «ИТ- лицей 

№24», Приложение №1 к локальному нормативному акту «Положение о структуре 

управления Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением 

«Информационно-технологический лицей №24» Схема «Структура управления 

МБОУ«ИТ- лицей №24»  

 

Локальный нормативный акт «Положение о структуре 

управления Муниципальным бюджетным общеобразова-

тельным учреждением «Информационно-технологический 

лицей №24» рассмотрен на заседании педагогического со-

вета от 28.08.2018 года, протокол №12. 



 

Приложение №1 

к локальному нормативному акту 

«Положение о структуре управления Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Информационно-

технологический лицей №24» 

Схема «Структура управления МБОУ«ИТ- лицей №24» 
 

 


